
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 17 ottobre 2022

– 23 –

D.g.r. 10 ottobre 2022 - n. XI/7131
Integrazione alla d.g.r. n.  6983/2022 di scorrimento della 
graduatoria approvata dal decreto regionale n.  6896/2022 
in esito al bando di cui al decreto n.  3388/2022, attuativo 
della d.g.r. n.  6117/2022, concernente: «Criteri e modalità 
per l’assegnazione di cofinanziamenti per l’installazione di 
impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle 
aree protette regionali di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la 
sicurezza urbana - Anno 2022 (l.r. 25/2021, art. 2, c. 4)

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

•	la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 «Disciplina regionale 
dei servizi di polizia locale e promozione di politiche inte-
grate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, com-
ma 2, lett. a), ai sensi del quale la Regione promuove la 
realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di 
sicurezza urbana, finanziati ai sensi dell’art. 26, per prevenire 
e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano 
e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e proble-
maticità di ciascun contesto territoriale;

•	la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 25 (Legge di stabi-
lità 2022-2024), che, al comma 4 dell’art. 2:

	− ha autorizzato, per l’anno 2022, la spesa di € 3.500.000,00 
per l’installazione di impianti di videosorveglianza, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione e trat-
tamento dei dati personali, nei parchi comunali e nelle 
aree protette regionali di cui all’articolo 1, comma 1, del-
la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86;

	− ha stabilito che, per il sostegno della spesa, dagli esercizi fi-
nanziari successivi al 2022, si provvede con legge annuale 
di approvazione del bilancio dei singoli esercizi finanziari;

	− ha disposto che la Giunta regionale, con successivo 
provvedimento, individui i criteri e le modalità di erogazio-
ne delle risorse, anche prevedendo la cumulabilità con 
altri contributi pubblici destinati alla medesima finalità;

Richiamata la d.g.r. n. 6117 del 14 marzo 2022, di approvazio-
ne dei «Criteri e modalità per l’assegnazione di cofinanziamenti 
per l’installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi co-
munali e nelle aree protette regionali di cui alla l.r. 86/1983 per 
elevare la sicurezza urbana - anno 2022 (l.r. n. 25/2021, art. 2, c. 
4)», a fronte della spesa complessiva di € 3.500.000,00, stanziata 
dalla l.r. n. 25/2021 per il sostegno della misura in argomento, 
con copertura al capitolo 5170 «Spese per interventi migliora-
mento sicurezza urbana e progetti ICT» del bilancio 2022;

Considerate le disposizioni della d.g.r. n.  6983 del 19  set-
tembre  2022 di autorizzazione allo scorrimento della gradua-
toria approvata dal decreto regionale n.  6896/2022 in esito 
al bando di cui al decreto n. 3388/2022, attuativo della d.g.r. 
n. 6117/2022, concernente: «criteri e modalità per l’assegnazio-
ne di cofinanziamenti per l’installazione di impianti di videosor-
veglianza nei parchi comunali e nelle aree protette regionali di 
cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana - anno 2022 
(l.r.  25/2021, art. 2, c. 4) le quali hanno previsto tra le altre cose:

•	di autorizzare lo scorrimento della graduatoria approvata 
dal decreto n.  6896 del 19 maggio 2022, concernente il 
finanziamento dei progetti rimasti esclusi dal beneficio re-
gionale per esaurimento delle risorse previste dalla d.g.r. 
n. 6117 del 14 marzo 2022; 

•	di autorizzare, la spesa complessiva di € 11.200.000,00, che 
trova copertura al capitolo 5170 «Spese per interventi mi-
glioramento sicurezza urbana e progetti ICT» del bilancio 
2023 per lo scorrimento della graduatoria;

•	di stabilire alla data del 30 settembre 2023, il termine per 
l’invio della rendicontazione delle spese sostenute dagli 
Enti interessati per la realizzazione dei progetti finanziati a 
seguito dello scorrimento della graduatoria e la data del 15 
giugno 2023, il termine per l’eventuale richiesta di modifica 
del progetto confermando, per il resto, tutte le regole stabili-
te dal bando approvato dal decreto n. 3388/2022, attuativo 
della d.g.r. n. 6117/2022; 

•	di demandare alla competente Direzione Generale l’ado-
zione degli atti e dei provvedimenti necessari a dare attua-
zione alle presenti disposizioni;

Dato atto che la competente Direzione Generale Sicurezza al 
fine di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti necessari a dare 
attuazione alle disposizioni poste dalla citata d.g.r. n. 6983/2022, 
in data 20 settembre 2022, ha inviato una comunicazione ai 
primi 236 Enti in graduatoria, i cui progetti sono potenzialmente 
finanziabili dalla Regione con le risorse integrative di cui alla pre-

detta d.g.r., per acquisire, dai medesimi enti, la conferma della 
volontà alla realizzazione del progetto e della disponibilità della 
quota di finanziamento a loro carico;

Preso atto che alla data del 6 ottobre 2022 n. 132 Enti han-
no risposto confermando la volontà di realizzare il progetto nel 
2023, nel rispetto della disciplina di finanziamento di cui alla 
d.g.r. n. 6117 del 14 marzo 2022 e successivo decreto di attuazio-
ne e d.g.r. 6983/2022 di integrazione delle risorse;

Preso altresì atto che alcuni Enti, rientranti tra i potenziali be-
neficiari dello scorrimento della graduatoria autorizzata dalla ci-
tata d.g.r. 6983/2022, hanno comunicato di avere già realizzato 
nel corso dell’anno 2022, il progetto ricompreso nella gradua-
toria approvata con decreto n. 6896 del 19 maggio 2022, chie-
dendo la possibilità di vedersi riconosciute le spese sostenute; 

Verificato che nell’ambito della dotazione finanziaria della 
Direzione Generale «Sicurezza» si è resa disponibile sul bilancio 
2022, a valere sul capitolo 5170, la somma di € 209.000,00 e che 
tale somma può essere impiegata per finanziare i progetti già 
realizzati nella corrente annualità con risorse già disponibili al 
fine di impiegare le residue risorse che conseguentemente si 
rendono disponibili sul bilancio 2023 per scorrere ulteriormente 
la graduatoria, a suo tempo approvata dal decreto regionale 
n. 6896/2022, per allargare la platea degli Enti beneficiari; 

Ritenuto, pertanto:

•	di riconfermare le disposizioni della d.g.r. n. 6983 del 19 settem-
bre 2022 volta ad autorizzare lo scorrimento della graduatoria 
approvata dal decreto regionale n. 6896 del 19 maggio 2022 
per il finanziamento, mediante l’impiego di € 11.200.000,00, 
sul bilancio 2023, dei progetti ammessi al contributo regiona-
le, ma rimasti esclusi da tale beneficio per esaurimento delle 
risorse destinate alla misura dalla d.g.r. n. 6117 del 14 mar-
zo 2022 che saranno realizzati e liquidati nel 2023; 

•	di autorizzare il finanziamento dei progetti, posizionatesi in 
graduatoria tra quelli finanziabili in base alle disposizioni della 
d.g.r. 6983/2022 già realizzati, nella corrente annualità, dagli 
Enti beneficiari, impiegando le risorse già disponibili sul bilan-
cio 2022 al capitolo 5170 pari a € 209.000,00 al fine di scor-
rere ulteriormente, con le risorse appostate sul bilancio 2023, 
la graduatoria, a suo tempo approvata dal decreto regionale 
n. 6896/2022, per allargare la platea degli Enti beneficiari; 

•	di comunicare ai successivi Enti in graduatoria lo scorri-
mento della stessa fino al raggiungimento delle risorse rese 
disponibili per l’anno 2023 ed acquisire, dagli stessi, la con-
ferma della volontà e la disponibilità della quota a carico 
dell’ente finanziato alla realizzazione dei progetti a suo tem-
po ammessi ma non finanziati per carenza di risorse; 

•	di riconfermare per i progetti che saranno realizzati nel 2023, 
la data del 30 settembre 2023 quale termine entro il quale 
gli Enti interessati dovranno realizzare i rispettivi progetti e 
presentare la rendicontazione delle spese sostenute ed al 
15 giugno 2023, il termine per l’eventuale richiesta di modi-
fica del progetto confermando, per il resto, tutte le regole 
stabilite dal bando approvato dal decreto n.  3388/2022, 
attuativo della d.g.r. n. 6117/2022;

Dato atto che le risorse necessarie per l’attuazione delle di-
sposizioni di cui alla presente deliberazione, quantificate in € 
209.000,00, sono appostate al capitolo 5170 del bilancio 2022; 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legi-
slatura e, in particolare, il risultato atteso TER 253. «Controllo del 
territorio anche grazie all’installazione di videocamere, potenzia-
mento degli strumenti e realizzazione di iniziative in materia di 
sicurezza urbana in raccordo con i Comuni»;

Richiamata la Comunicazione della Commissione sulla nozio-
ne di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea (2016/C 262/01);

Preso atto che il sostegno ai progetti per il rafforzamento della 
sicurezza urbana, di cui trattasi, non rientra nell’ambito di appli-
cazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato in quanto attività 
propria del soggetto pubblico beneficiario, avente natura istitu-
zionale e non economica;

Visti il Regolamento europeo sulla protezione dei dati perso-
nali 2016/679, il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, il d.lgs. 10 agosto 
2018, n. 101 e la legge 3 dicembre 2021, n. 205;

Preso atto che la funzione di sicurezza urbana è propria ed 
esclusiva dei soggetti pubblici beneficiari del cofinanziamento 
e che gli stessi sono Titolari del trattamento dei dati personali 
acquisiti mediante l’impiego dei sistemi di videosorveglianza, 
collocati e gestiti attraverso le norme tecniche e organizzative 
di dettaglio di cui gli Enti stessi si doteranno autonomamente e 



Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 17 ottobre 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

preventivamente al trattamento, in osservanza all’ordinamento 
giuridico vigente; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-
gralmente recepiti e approvati:

1.  di confermare le disposizioni della d.g.r. n. 6983 del 19 set-
tembre 2022 volta ad autorizzare lo scorrimento della graduato-
ria approvata dal decreto regionale n. 6896 del 19 maggio 2022 
per il finanziamento, mediante l’impiego di € 11.200.000,00, sul 
bilancio 2023, dei progetti ammessi al contributo regionale, ma 
rimasti esclusi da tale beneficio per esaurimento delle risorse 
destinate alla misura dalla d.g.r. n. 6117 del 14 marzo 2022, che 
saranno realizzati e liquidati nel 2023; 

2.  di autorizzare il finanziamento dei progetti posizionatisi in 
graduatoria tra quelli finanziabili in base alle disposizioni della 
d.g.r. 6983/2022 già realizzati, nella corrente annualità dagli Enti 
beneficiari impiegando le risorse già disponibili sul bilancio 2022 
al capitolo 5170 pari a € 209.000,00 al fine di scorrere ulterior-
mente, con le risorse appostate sul bilancio 2023, la graduatoria, 
a suo tempo approvata dal decreto regionale n. 6896/2022, per 
allargare la platea degli Enti beneficiari; 

3.  di dare atto che, per il sostegno della disposizione di cui al 
punto 2., la spesa complessiva di € 209.000,00, che trova coper-
tura al capitolo 5170 «Spese per interventi miglioramento sicu-
rezza urbana e progetti ICT» del bilancio 2022; 

4.  di confermare per i progetti che saranno realizzati nel 2023, 
la data del 30 settembre 2023 quale termine entro il quale gli En-
ti interessati dovranno realizzare i rispettivi progetti e presentare 
la rendicontazione delle spese sostenute ed al 15 giugno 2023, il 
termine per l’eventuale richiesta di modifica del progetto confer-
mando, per il resto, tutte le regole stabilite dal bando approvato 
dal decreto n. 3388/2022, attuativo della d.g.r. n. 6117/2022;

5.  di demandare alla competente Direzione Generale l’ado-
zione degli atti e dei provvedimenti necessari a dare attuazione 
alle presenti disposizioni con particolare riguardo alle attività di 
liquidazione delle spese dei progetti già realizzati e rendiconta-
ti con le modalità prescritte nella corrente annualità fino al rag-
giungimento con risorse già disponibili sul capitolo 5170 «Spese 
per interventi miglioramento sicurezza urbana e progetti ICT» del 
bilancio 2022 pari a € 209.000,00 e comunicare ai successivi Enti 
in graduatoria lo scorrimento della stessa fino al raggiungimen-
to delle risorse pari a € 11.200.000,00, rese disponibili per l’anno 
2023 ed acquisire, dagli stessi, la conferma della volontà alla rea-
lizzazione del progetto a suo tempo ammesso ma non finanziato;

6.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e 
dei conseguenti atti di spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

7.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul BURL.

 Il segretario: Enrico Gasparini


